A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação.

2.1.5. A CONTRATADA não tem direito subje�vo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo adi�vo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor total da contratação é de R$ 802.770,04 (Oitocentos e dois mil, setecentos e setenta reais e quatro centavos).

3.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

Gestão/Unidade:  110703/00001 – Subsecretaria de Planejamento e Gestão

Fonte: 0100

Programa de Trabalho:  127345

Elemento de Despesa:  33.90.39

Nota de Empenho: 2018NE800425

R$ 200.692,51 (Duzentos mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e um centavos)

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

[...]

apresentação da proposta, pela variação do Índice Geral de Preços ao Mercado – IGP-M

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a par�r dos efeitos financeiros do úl�mo reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1.   A CONTRATADA prestará garan�a no valor de R$ 40.138,50 (Quarenta mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos), na modalidade de Seguro
Garan�a correspondente a 5% (cinco por cento) de seu valor total, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as condições previstas no Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

[...]

Contratação da empresa
M9GC Treinamento e Consultoria LTDA, CNPJ 22.288.974/0001-55,
para fornecimento de até 30 (trinta) vagas no Curso de Treinamento
em Mediação de Conflitos, a realizar-se no período de 06 a
8/11/2018, em Brasília/DF, no valor total de R$ 36.000,00 (trinta e
seis mil reais). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, combinado com o
inciso VI do art 13 da referida Lei.. Justificativa: Contratação de
serviço técnico especializado. declaração de Inexigibilidade em

[...]

2.1. O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 meses, passando a vigorar até o dia
22/10/2020 ou até que se conclua um novo processo licitatório, o que ocorrer primeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 802.770,04 (oitocentos e dois mil, setecentos e
setenta reais e quatro centavos), sendo R$ 176.912,56 (cento e setenta e seis mil, novecentos e doze
reais e cinquenta e seis centavos) serviços sob demanda e R$ 625.857,48 (seiscentos e vinte e cinco
mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e oito centavos) serviços anuais obrigatórios.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes deste termo adiGvo estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação

[...]

CLÁUSULA QUINTA – RENOVAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DA GARANTIA

5.1. Para assegurar o integral cumprimento de todas as obrigações contratuais assumidas,
inclusive indenização a terceiros e multas eventuais aplicadas, a CONTRATADA apresentará garanGa,
no valor de R$ 40.138,50 (Quarenta mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos),
correspondente a 5% do valor global do Contrato, com validade durante a execução do Termo AdiGvo
e até 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual.

6. CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS